occulte, id dicere, obscœnum est. 1. Offic.

ipsum hominem eadem natura non solum celeritate mentis ornauit, sed & sensus tanquam satellites attribuit ac nuncios: & rerum plurimarum obscuras & necessarias intelligentias enudauit, quasi fundamenta quaedam scientiæ: figuramq; corporis habilem et aptam ingenio humano dedit. nam cum ceteras animantes abiiecisset ad pastum, solum hominem erexit: & ad celi, quasi cognationis domicilijq; pristini conspectum excitauit. Tum speciem ita formauit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret. Et oculi quemadmodum animo affecti sumus, loquuntur: & is qui appellatur uultus, qui nullo in animante esse præter hominem, potest, indicat mores. 1. de Leg.

Natura corpus hominis sic formauit & genuit, ut alia in primo ortu perficeret, alia progrediente ætate fingeret: neq; sanè multum adiuuentis externis & aduentitijs uteretur. Animum aut reliquis rebus ita perfecit, ut corpus: sensibus enim ornauit ad res percipiendas idoneis, ut nihil aut non multum adiuuentis ullo ad suam confirmationem indigeret. 5. de Fin.

Parui primo ortu sic iacent, tanquam omnino sine animo sint. Cum autem paulum firmitatis accesserit, & animo utuntur & sensibus, connitunturq; ut sese erigant, & manibus utuntur, & eos cognoscunt, a quibus educantur: deinde æqualibus delectantur, libeterq; se cum his cõgregant, dantq; se ad ludendum, fabelas

fabellarumq; auditione ducuntur: deq; eo, quod ipsis superat, alijs gratificari uolunt: animaduertuntq; ea, quæ domi fiunt, curiosius, incipiuntq; cōmentari aliquid & discere. & eorum quos uident, uolunt non ignorare nomina: quibusq; rebus cum æqualibus decertant, si uincunt, efferunt se letitia: uicti, debilitantur, animosq; demittunt. 5. de Finib.

Pueri efferuntur. 5. de Fin. Vide Gloria, 41.

Semper in promptu habere debemus, quantum natura hominis pecudibus reliquisq; bestijs antecellat. Illæ enim nihil sentiunt nisi uoluptatem, ad eamq; feruntur toto impetu. Hominis autem mens discendo alitur, & cogitando semper aliquid aut inquit, aut agit, uidendiq; aut audiendi delectatione ducitur. 1. Offic.

Si considerare uolemus, quæ sit in natura hominis excellentia & dignitas, intelligemus quam sit turpe diffluere luxuria, & delicatè ac molliter uiuere: quamq; honestum, parcè, continenter, seuerè, sobriè. 1. Offic.

Cùm despiciere cœperimus, & sentire quid simus, & quid animantibus ceteris differamus, tum ea insequi incipiemus, ad quæ nati sumus. 5. de Finib.

Si nihil haberet aliud hominis animus, nisi ut appeteret aut refugeret, id quoq; ei esset cōmune cum bestijs. habet primùm memoriã, et eam infinitã innumerabiliũ, quam quidem Plato recordationem esse uult. 1. Tusc.

Hoc unum animal homo sentit quid sit ordo, quid sit quod deceat, in factis dictisq; qui sit modus. Itaq; eorum ipsorum, quæ aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, uenustatem & conuenientiam partium sentit, cauetq; ne quid indecore effœminatæ ue faciat: tum in omnib. & opinionibus et factis, ne quid libidinosè faciat aut cogitet. 1. Offic.

Est natura sic generata uis hominis, ut ad omnem uirtutem percipiendam facta uideatur: ob eamq; causam paruis uirtutum simulacris, quarum in se habent semina, sine doctrina mouentur. 5. de Finib.

Nec figura corporis, nec ratio excellēs ingenij humani significat, ad hanc unam rem natum hominem, ut frueretur uoluptatibus. 2. de Finib.

Nemo est dignus nomine hominis, qui unum diem uelit esse in uoluptate. 2. de Finibus.

Hominem, nihil nisi quod honestum decorumq; sit aut admirari, aut optare, aut expetere oportet: nulli neq; homini, neq; perturbationi succumbere. 1. Offic.

Nobis personam imposuit ipsa natura cum excellentia præstantiaq; animantium reliquorum. 1. Offic.

Homo ceteris animantibus longe præstat. 2. de Fi.

Hoc uno præstamus uel maxime feris, quod colloquimur inter nos, & quod exprimere dicendo sensa possimus. 1. de Orat.

Ratione præstabimus beluis, per quam coniectura ualemus, argumentamur, refellimus, differimus, con-

L ficimus

ficimus & concludimus. 1. de Leg.

Inter hominem & beluam hoc maximè interest, quòd hæc tantum, quantum sensu mouetur ad id quod adest, quodq; præsens est, se accommodat, paulum ad modum sentiens præteritum & futurum. Homo autem qui rationis est particeps, per quam cõsequentia cernit, causas rerum uidet, earumq; progressus & quasi antecessiones non ignorat, similitudinibus comparat, rebusq; præsentibus adiungit atq; annectit futuras, facile totius uitæ cursum uidet, ad eamq; degendam præparat res necessarias, & c. 1. Offic.

Homines cum multis rebus humiliores & infirmiores sunt, uidentur hac re maximè bestiis præstare, quod loqui possunt. quare præclarum mihi uidetur adeptus is, qui quare homines bestiis præstent, ea in re hominibus ipsis antecellat. 1. Offic.

Nulla re longius absumus à natura ferarum, quam æquitate. in quibus inesse fortitudinem sæpe dicimus, ut in equis, leonibus: iustitiam, æquitatē non dicimus, sunt enim rationis & orationis expertes. 1. Offic.

Homines etsi multis alijs, tamen hoc uno à bestiis plurimum differunt: quod rationem habeant à natura menti datam, mentemq; & acrem & uigentem, celerissimeq; multa simul agitantem, & (ut ita dicam) sagacem, quæ & causas rerum, & consecutiones uideat, & similitudines transferat, et disiuncta coniungat, & cum præsentibus futura copulet, omnemq;

complectatur uitæ consequentis statum. Eademq; ratio facit hominē hominum appetentem, cumq; ijs natura & sermone & usu congruentem, ut profectus à caritate domesticorum ac suorum currat longius, et se implicet primum ciuium, deinde omnium mortalium societate: atq; ut ad Archytam scripsit Plato, nō sibi se solū natum meminerit, sed patriæ, sed suis, ut per exigua pars ipsi relinquatur. Et quoniam eadem natura cupiditatem ingenuit homini ueri inueniēdi: (quod facillimē apparet, cum uacui curis, etiam quid in celo fiat, scire auemus) his initijs ducti omnia uera diligimus, id est, fidelia, simplicia, constantia: tum uana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, periurium, malitiam, iniuriam. Eadem ratio habet in se quiddam amplum atq; magnificum, ad imperandū magis, quam ad parendum accommodatum. Omnia humana non tolerabilia solum, sed etiam leuia ducens, altum quiddam & excelsum nihil timens, nemini cedens, semper inuictum. 2. de Finib.

Videndum est, ne quid humile, ne quid summissum, molle, effœminatum, fractum, abiectum faciamus. 4. Tusc.

In dolore maximē est prouidendum, ne quid abiectū, ne quid timidē, ne quid ignauē, ne quid molliter, ne quid seruiliter, muliebritē faciamus. 2. Tusc.

Turpe, nec uiro dignum uidetur gemere, ciulare, lamentari, frangi, debilitari dolore. 2. Tusc.

Turpe est uiro debilitari, dolore frangi, succumbere. 2. de Finib.

Ingemiscere nōnunquam uiro concessum est, idq; rarò: eiulatus ne mulieri quidem: sin erit ille gemitus lamentabilis, si imbecillus, si abiectus, si flebilis ei qui se dederit, uix eum uirum dixerim: nihil est enim fletu muliebri uiro turpius. 2. Tusc.

Cū tibi siue Deus, siue mater rerum omnium Natura dederit animum, quo nihil est præstantius, neq; diuinius: sic te ipse abijcies atque prosternes, ut nihil inter te atque inter quadrupedem aliquem putes interesse? 1. Parad. (ro. 3. Tusc.

Nihil est aut nequius, aut turpius effœminato uirum. Nos ita liquefcimus, fluiimusq; mollitia, ut apic aculeum sine clamore ferre non possimus. 2. Tusc.

Nos ita leues atq; inconstantes sumus, ut si mures corroserint aliquid, quorum est opus, hoc unum monstrum putemus. 2. de Diuin.

Tu de forma hominis, membrorumq; ordine & compositione secundo de Nat. deor. uide latius & quam dedecet uirum mollities, Officior. primo cap. Sed pertinet ad omnem officij questionem, lege copiosius.

Diuerfa hominum studia & iudicia.

120

NON est una omnium facies. 1. de Nat. deor.

Quot homines, tot sententiæ. 1. de Finib.

Diuerfa sunt hominum studia. Cic. Att. lib. II.

Suo quisq; studio maximè ducitur. 5. de Finib.

Multe

Multæ in naturis hominum dissimilitudines sunt, ut alios dulcia, alios subamara delectent: alij libidinosi, alij iracundi, aut crudeles, aut superbi sint: alij à talibus abhorreant. De Fato.

Non in omnes omnia conueniunt. Pro Rosc. Ame.

Alij gloriæ seruiunt, alij pecuniæ: rari sunt, qui ceteris omnib. pro nihilo habitis, rerum naturam studiosè intueantur: quod qui faciunt, & sapientiæ studiosi, & Philosophi habentur. 5. Tusc.

Suum cuiq; pulchrum est: adhuc neminem cognoui poetam, qui sibi non optimus uideretur. sic res habet: te tua, me delectant mea. 5. Tusc.

Nemo unquam neque poeta, neq; orator fuit, qui quemquam meliorem, quàm se arbitraretur. Cicer. Attic. lib. 14.

In omni re difficillimū est, formā (quod χαρμητῆρ Græcè dicitur) exponere optimi: quòd aliud alijs uidetur optimum. Varia enim sunt iudicia: nec facilis explicatio, quæ forma maximè excellat. Or. ad Bru.

Vt in corporibus. I. Offic. in Simil. 55.

Alij dolore mouentur, alij cupiditate, iracundiæ etiam multi afficiuntur: & cum in mala scientes irruunt, tamen se optimè consulere arbitrantur: itaque dicunt, nec dubitant, Mihi sic est usus: tibi ut opus est factò, face: eorum est querela, qui sibi cari sunt, seseq; diligunt. 5. de Finib.

Sua cuiq; ciuitati religio est, nostra nobis, officia

non eadem disparibus ætatibus tribuuntur: aliaq; sunt
iuuenum, alia seniorum, alia constantis ætatis, sunt et
extrema quædam studia senectutis. Ca. Maior.

Vt natura alius. 4. Tusc. in Simil. 44.

Quisq; id sequatur, ad quod natura ma-
gis est compositus.

QVAM quisque norit artem, in ea se exercent,
1. Tusculanarum.

Suum quisq; noscat ingenium. 1. Offic.

Quisque ad id, quod facere potest, detrudendus
est. 1. de Orat.

Diligentissime hoc est eis, qui instituunt aliquos
atq; erudiunt, uidendum, quò sua quenq; natura ma-
ximè ferre uideatur. 3. de Orat.

Natura primum atq; ingenium ad discendum uim
adfert maximam. 1. de Orat.

Ad quas artes aptissimi erimus, in ijs potissimum
elaborabimus: sin aliquando necessitas nos ad ea de-
truserit, quæ nostri ingenij non erunt, omnis adhiben-
da erit cura, meditatio, diligentia, ut ea si non deco-
rè, at quàm minime indecorè facere possimus. Nec
tam nobis enitendum est, ut bona quæ nobis data non
sunt, sequamur, quàm ut uitia fugiamus. 1. Offic.

Quem potissimum uitæ cursum sequi uelimus, in
hac deliberatione ad suam cuiusq; naturam consili-
um omne est reuocandum. 1. Offic.

Tuenda sunt sua cuiq; nõ uitiosa, sed propria, quæ
contemna

contemplantes expendere oportebit quid quisq; habeat sui, eiq; moderari, nec uelle experiri, quam aliena deceant: id enim maxime queng; decet, quod est suum cuiusq; maxime. I. Offic.

Naturæ non attinet repugnare, nec quidquam sequi, quod assequi non queas, quòd nihil decet inuita, ut aiunt, Minerva: id est, repugnante & aduersante natura. I. Offic.

Hoc generi hominum prope natura datum, ut qua in familia laus aliqua forte floruerit, hanc ferè qui sunt eius stirpis (quod sermo hominum ad memoriam patrū uirtute celebretur) cupidissime persequantur. Pro C. Rab. Postum.

Tu primo Offic. legito quæ ad hunc locum pertinent, cap. Intelligendum.

Circumstantia.

122

SAEPE tempore fit, ut quod plerunq; turpe haberi soleat, inueniatur non esse turpe. 3. Offic.

Tempore commutatur officium, ut non semper sit idem. I. Offic.

Temporibus quibusdam, aut officijs debitis, aut rerum necessitatibus, sæpe euenit, ut & uoluptates repudiandæ sint, & molestiæ non recusandæ. Itaq; earum sic tenetur à sapiente delectus, aut ut reijciendis uoluptatibus maiores alias consequatur, aut perferendis doloribus asperiores repellat. I. de Finib.

Debemus considerare in omni re, quid aptum sit.

Et consentaneum tempori Et personæ: tum quid in dictis factisque de deceat. Quod si poeta fugit ut maximum uitium, qui peccat etiam, cum probam orationem affingit improbo, stulto ue sapientis: si denique piætor ille uidit, cum immolanda Iphigenia, tristis Calchas esset, mœstior Vlysses, mœreret Menelaus, oba uoluendum caput Agamemnonis esse, quoniam summum illum luctum penicillo non posset imitari: si denique histrio quid deceat querit: quid faciendum oratori putemus. Orat. ad Brut.

In omnibus quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, semper considerandum est. 2. de Inuent.

Habenda est ratio hominum, rei Et temporis. 2. de Oratore.

Turpe est, ualdeque uitiosum, in re seuera conuiuio dignum, aut delicatum aliquem inferre sermonem. 1. Offic.

Tanta uis est loci et temporis, ut si quis cum causam sit acturus, in itinere, aut in ambulatione secum ipse meditetur: aut si quid aliud, attentius cogitet, non reprehendatur inscitia temporis. 1. Offic.

Pericles. 1. Offic. in Apoph. 55.

Alia fori uis est, alij triclinij, alia subselliorum ratio, alia lectorum: non idem iudicum, cōmesatorumque conspectus: lex denique longe alia est Solis Et lychnorum. Pro M. Cælio.

Nec iisdem de rebus, nec in omni tempore, nec similia

militer omnes delectantur. 1. Offic.

Non omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis ætas, nec uerò locus, aut tempus, aut auditor omnis eodem aut uerborum genere tractandus est, aut sententiarum: semperq; in omni parte orationis, ut uitæ, quid deceat, est considerandum: quod et in re, de qua agitur, positum est, et in personis eorum qui dicunt, & eorum qui audiunt. *Orat. ad Bru.*

Inconstantis non puto, sententiam aliquam tanquam aliquod nauigium ex reip. tempestate moderari. *Pro Cornel. Balb.*

Nunquam præstantibus in rep. gubernanda uiris laudata est in una sententia perpetua permansio. *M. Cic. Lent. Famil. 1.*

Tempori cedere (id est, necessitati parere) semper sapientis habitum est. *Cic. Marc. Famil. 4.*

Temporibus parere omnes politici præcipiunt. *Cic. Attic. 12.*

Est non modò liberale, paululum nonnunquam de suo iure decedere, sed interdum etiam fructuosum. *2. Offic.*

Epistolæ offendunt non loco redditæ. *Cic. Bruto, Famil. 11.*

Multa quæ rectè committi seruis fidelibus possunt, tamen sermonis & uituperationis uitandæ causâ committenda non sunt. *Cic. ad Qu. frat.*

Plurima ad alieni sensus coniecturam, non ad suum iudicium scribantur. *Cecinna Cic. Famil. 6.*

Qui aut tempus quid postulet non uidet, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum, quibuscum est, uel dignitatis, uel commodi rationem non habet, aut deniq; in aliquo genere aut inconcinnus, aut multus est, is ineptus dicitur. 2. de Orat.

Tu, si uoles uideto quid, quo loco, & tempore deceat, Offic. lib. I. cap. Talis est igitur.

Ea facillime luduntur, quæ neq; magno odio, nec misericordia maxima digna sunt. 2. de Orat.

Parcendum est maximè caritati hominum, nec temerè in eos dicas, qui diliguntur. 2. de Orat.

Facile multitudo à tristitia, & sæpe acerbitate, commodè ac breuiter & acutè & hilari dicto deducitur. 2. de Orat.

Orator tristitiam ac seueritatem mitigat ac relaxat, odiosasq; res sæpe, quas argumentis dilui non facile est, ioco risuq; dissoluit. 2. de Orat.

Tu de duplici iocandi genere uide primum Offic. secundum etiam de Oratore.

Verba opportuna aliquando loquitur olitor. 123

SÆPE sub sordido palliolo latet sapiëntia. 3. Tusc.

Summi gubernatores in magnis nonnunquam tempestatibus à uectoribus admoneri solent. Phil. 7.

Nihil perpetuum, nihilq; non miserum & calamitosum. 124

ABEUNT omnia unde orta sunt. Cato Maior. Infra

Infra lunā nihil est nō mortale & caducū, præter
animos hominum, Deorum munere datos. Som. Scip.
Cælestia semper spectato, humana illa contemni-
to. Som. Scip.

Contemnendæ sunt humane res. 4. Tusc.

Conferto nostram longissimam ætatem cum ætera-
nitate, sic breuissima reperietur. 1. Tusc.

Quid ei potest uideri magnum in rebus humanis,
cui eternitas omnis, totiusq; mundi nota sit magni-
tudo? 4. Tusc.

Altè spectare si uoles, atq; hanc sedem et æternam
domum contueri: neque sermonibus uulgi dederis te,
neq; in præmijs humanis spem posueris rerum tua-
rum: suis te illecebris oportet ipsa uirtus trahat ad
uerum decus. Som. Scip.

Cogitantes supera. 4. Acad. In pijs Senten. 44.

Regna, imperia, honores, nobilitas, diuitiæ, opes,
eaq; quæ sunt ijs contraria, in casu sita, temporibus
gubernantur. 1. Offic.

Nihil est opere aut manu factum, quod aliquando
non conficiat & consumat uetustas. Pro Marc.

O dij boni, quid est in hominis uita diu? mihi ne di-
uturnum quidem quidquā uidetur, in quo est aliquid
extremum. Cū enim id aduenerit, tunc illud quod
præterijt, effluxit: tantum remanet quidem quod uir-
tute & rectè factis sis consecutus. Cat. Maior.

Nō est omnino hoc ipsum diu, in quo est aliquid ex-
tremum

tremum: quod cū uenerit, omnis uoluptas pro nihilo est habēda, quia postea nulla futura est. Pro M. Mar.

Quæ ætas longa est, aut quid omnino homini longum? nōne modò pueros, modò adolescentes in cursu à tergo insequens, nec opinantes affecuta est senectus? Omnia ista perinde ut cuiq; data sunt, pro rata parte à uita, longa aut breuia dicuntur. I. Tusc.

Horæ cedunt & dies, menses & anni, nec præteritum tempus unquam reuertitur, nec quid sequatur sciri potest. Cato Maior.

Quis est quamuis sit adolescens, cui sit exploratum, se ad uesperum esse uicturum. Cato Maior.

Nulla est tanta uis tantaq; copia, quæ non ferro debilitari, frangiq; possit. Pro M. Marcel.

Nihil semper suo statu manet. I. de Nat. deor.

Nihil semper floret, ætas succedit ætati. Phil. II.

Volat ætas. I. Tusc.

Formæ dignitas aut morbo deflorescit, aut uetustate. 4. ad Heren.

Nemo confidat, semper sibi illud stabile & firmum permansurum, quod fragile & caducum sit. 2. Tusc.

Sensim sine sensu ætas senescit, nec subito frangitur, sed diuturnitate extinguitur. Cato Maior.

Ita ratio comparata est uitæ naturæq; nostræ, ut alia ætas oriatur ex alia. In Lelio.

Cursus est certus ætatis, et uia una naturæ, eaq; simplex: sua cuiq; parti tempestiuitas est data. C. Maior.

Quæ

Quæ potest esse in uita iucunditas, cum dies ac no-
 res cogitandum sit, iamiam esse moriendum? 1. Tusc.

Nemini exploratū potest esse, quomodo habiturū
 sit corpus, non dico ad annū, sed ad uesperū. 2. de Fin.
 In uita nihil est nisi propagatio miserrimi tempo-
 ris. Cic. Luceio. Famil. 5. (Ca. Maior.

Quid habet uita cōmodi, quid non potius laboris?
 Nemo non miser. 1. Tusc.

Mortalis nemo est. 3. Tusc. in Apoph. 86.

Nanq; nimis. 3. Tusc. in Apoph. 90.

Non nasci homini longè optimum est. 1. Tusc.

Oppida, quæ quondam tempore floruerunt, nunc
 prostrata ac diruta sunt. Ser. Sulp. Cic. Famil. 4.

Durum à prospera feliciq; fortuna in ad-
 uersam cadere: & talium misere-
 mur facillimè.

NIHIL EST tam miserabile, quàm ex beato ef-
 fici miser. Part. Orat.

Hoc natura adfert, ut eis faueamus, qui eadem
 pericula, quibus nos perfuncti sumus, ingrediuntur.
 Pro Murena.

Regum afflictæ fortunæ facilè multorum opes al-
 liciunt ad misericordiam, maximè eorum, qui aut re-
 ges sunt, aut uiuunt in regno, ut regale ijs nomen ma-
 gnum & sanctum esse uideatur. Pro lege Manil.

Fortuna.

126

FORTUNA est rerum omniū domina. Pro Marc.

Fortuna

Fortuna est rerum externarum, & ad corpus pertinentium. 5. Tuscul.

Fortunam insanam esse & cæcam & brutam, perhibent Philosophi. cæcam ob eam rem, quia nihil cernat, quò sese applicet. insanam autē aiunt, quia atrox, incerta, instabilisq; sit. brutam, quia multis incommodis conflictatur propter immensam pecuniæ cupiditatem. 2. ad Heren.

Varia est vitæ commutabilisq; ratio: uaga, uolubilisq; fortuna. Pro Milone.

Non solùm ipsa fortuna cæca est, sed eos etiam plerunque efficit cæcos, quos complexa est. Illi enim effferuntur fastidio ferè & contumacia: neque quidquam insipiēte fortunato intolerabilius fieri potest. Atq; hoc quidem uidere licet, eos, qui antea commodis fuerunt moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutari, sperniq; ab ijs ueteres amicitias, indulgere nouis. In Lelio.

O fallacem hominum spem, fragilemq; fortunã et inanes nostras cõtentiones, quæ in medio spacio saepe franguntur & corruunt: & antè in ipso portu obruantur, quàm portũ conspiciere potuerint. 3. de Orat.

Vita regitur fortuna, non sapientia. 5. Tusc.

O uolucrè fortunam, q̄ citò omnia ex lætitiã & uoluptate ad luctum & lacrymas recidunt. Pro Syl.

O misera vitæ ratio, quæ tandiu resides in uoluptate, quandiu fortunæ poscit libido. Antequàm iret in exil.

Fortunam uitare nemo potest. C. Dolabel. Fam. 9.

Fors in armis plus quā ratio potest. C. Atti. li. 14.

Nihil est tam contrarium rationi & constantiæ,
quā fortuna. 2. de Diuinat.

Non sunt omnia committenda fortune, ne magnā
nimis in nos habeat dominationem. 4. ad Heren.

Fortunam laudare, est stultitia: & uituperare, sua
perbia est. animi autem laus & honesta est: & uitu
peratio uehemens. 1. de Inuent.

Ei non multum potest obesse fortuna, qui sibi fir
mius in uirtute, quā in casu præsidium collocauit.
4. ad Heren.

Occupauit (inquit) te fortuna. 5. Tus. In Apop. 83.

Magna uis est in fortuna in utranq; partem, uel
secundas ad res, uel aduersas. nam & cum prospero
flatu eius utimur, ad optatos exitus prouehimur: &
cum reflauit, affligimur. 2. Offic.

Fortitudini fortuna adiumento esse solet. 2. ad He.

Fortes fortuna adiuuat. 2. Tusc.

Humana ferenda sunt.

127

HUMANA ferenda sunt. Cic. Attic. lib. 15.

Nobis hominum ineptiæ ac stultitiæ deuorandæ
sunt. De clar. Orat.

Homines nos esse meminimus, ea lege natos, ut
omnib. telis fortune proposita sit uita nostra: neque
esse recusandum, quò minus ea, qua nati sumus, condi
tione uiuamus: neue tam grauitè eos casus feramus,
quos.

quos nullo consilio uitare possimus: euentisq; aliorum memoria repetendis, nihil accidisse noui nobis cogitemus. Cic. Titio, Famil. 5.

Simus ea mente, quam ueritas et ratio praescribit, ut nihil in uita nobis praestandum praeter culpam putemus, eaq; cum careamus, omnia humana placate et moderate feramus. Cic. A. Torq. Famil. 6.

Præter culpam & peccatum homini accidere nihil potest: quod sit horribile aut pertimescendum. Cic. Messinio, Famil. 6.

Ferenda est fortuna, praesertim quæ abest à culpa. Cic. A. Torq. Famil. 6.

Euersis rebus omnibus, cum consilio profici nihil possit, una ratio uidetur, quidquid euenerit, ferre moderate. Cic. Torq. Famil. 6.

Perditis rebus omnibus ipsa uirtus se sustentare posse uidetur. Cic. Torq. Famil. 6.

Magna uis est in uirtutibus: eas excita, si forte dormiunt: iam tibi aderit princeps fortitudo, quæ te animo tanto esse coget, ut omnia, quæ possint homini euenire, contempnas, & pro nihilo putes. 3. Tusc.

Ratio in consolando plurimum ualere debet. Cic. Curioni, Famil. 6.

Summa est stultitia, frustra confici dolore, cum intelligas, nihil posse profici. 3. Tusc.

Nobis quidquid acciderit, fortiter et sapienter feramus, & accidisse hominibus meminerimus. C. Att. lib. 14.

Commua

Communem, incertumq; casum, quem neq; uitare
quisquam nostrum, neq; prestare ullo pacto potest,
sapienter feramus. Cic. P. Sestio Famil. 5.

Vt secunda moderatè tulimus: sic nō solum aduersa
sua, sed funditus euersam fortunam fortiter ferre
debemus. Cic. Messinio, Famil. 5.

Nihil est præcipuè cuiquam dolendum in eo, quod
accidat uniuersis. Cic. Torq. Famil. 6.

Necessitas ferendæ conditionis humanæ quasi cū
Deo pugnare prohibet, admonetq; esse hominem: quæ
cogitatio magnoperè luctum leuat. 3. Tusc.

Nihil est quod plus ualeat ad ponendum laborem,
quàm cum est intellectum, nihil profici, & frustra
esse susceptum. 3. Tusc.

Quando præstitimus quod debuimus, moderatè
quod euenit feramus. Cic. Torq. Famil. 6.

Est etiam in nobis, ut & aduersa quasi perpetua
obliuione obruamus, & secunda iucundè ac suauiter
memineris. 1. de Finib.

Leuat dolorem communis quasi legis & humanæ
conditionis recordatio. Cic. Cecin. Famil. 6.

Leuis est tamen consolatio ex miserijs aliorum. Cic.
Torq. Famil. 6.

Eorum qui grauius ferunt luctus, aliorum exempla
leniuntur. Sic perpeßio ceterorum facit, ut ea
quæ acciderint, multò minora, quàm quanta sunt exa
stimata, uideantur. 3. Tusc.

ipsa aegritudo lenitur, cum obijcimus moerentibus imbecillitatem animi effœminati: cumq; eorum gravitatem, constantiamq; laudamus, qui non turbulenter humana patientur. 4. Tusc.

Motus animi, sollicitudines, aegritudinesq; obliuione leniuntur, traductis animis ad uoluptatem. 3. Tusc.

Omni modis fulciendi sunt qui corruunt, nec coherere possunt propter magnitudinem aegritudinis. 5. Tusc.

Hæc sunt officia consolantiũ, tollere aegritudinem funditus, aut sedare, aut detrahere quã plurimũ, aut suppressere, nec pati manare longius, aut ad aliã traducere: aut, ut Chrysippo placet, in consolando detrahere illam opinionem moerenti, si se officio fungi putet iusto atq; debito. Sunt enim qui gratum mortuis facere, si grauer eos lugeant, arbitrantur. Accedit superstitione muliebris quædam. Existimant enim dijs immortalibus se facilius satisfacturos, si eorũ plaga percussi, afflictos se et stratos esse fateantur. 3. Tusc.

Sunt qui consolationem respuant: sed refert quomodo adhibeatur. ut enim tulerit quisq; eorum, qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo affectus sit, prædicandum est. 3. Tusc.

Vt in causis. 3. Tusc. Vide in Simil. 41.

Nihil hoc fieri turpius, aut dici potest, quã eum, qui hanc personam suscepit, ut amicorum contrauersas causasq; tueatur, laborantibus succurrat,
egris

egris medeatur, afflicto excitet, hunc in minimis tenuissimisq; rebus ita labi, ut alijs miserandus, alijs irridendus esse uideatur. 1. de Orat.

Dies dolorem minuit.

128

CONSOLATIONVM multæ sunt uia, sed illa rectissima impetret ratio, quod dies impetratura est. Cic. Attic. lib. 12.

Sensim et pedetentim progrediens dolor extenuatur, non quòd ipsa res immutari soleat aut possit, sed id quod ratio debuerat, usus docet, minora esse ea, quæ sunt uisa maiora. 3. Tusc.

Cum constat ægritudinem uetustate tolli, hæc uis nõ est in die posita, sed in cogitatione diuturna. ipsa enim cogitatio nihil esse in re mali, dolori medetur, non ipsa diurnitas. 3. Tusc.

Error stultis extenuatur die, ut cum eadẽ res maneat, aliter ferant inueterata, aliter recetia. 4. Tusc.

Quod allatura est ipsa diurnitas, quæ maximos luctus uetustate tollit, id nos præripere consilio, prudentiaq; debemus: neque expectare temporis medicinam, quam representare ratione possimus. Cicero Titio, Famil. 5.

Est in potestate, abijcere dolorem cum uelis, temporis seruientem. 3. Tusc.

Dies stultis mederi solet. Cic. Curio, Famil. 7.

Dolor in longinquitate leuis, in breuitate grauis esse solet, ut eius magnitudinem celeritas, diurnitas

tatem alleuatio consoletur. I. de Finib.

Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis
minuat atq; molliat. Ser. Sul. Ciceroni, Famil. 4.

Est tarda illa quidem medicina, sed tamen magna,
quam adfert longinquitas & dies. 3 Tusc.

Ceteri dolores mitigantur uetustate. C. Att. lib. 3.

Non nobis solum nati sumus, sed
reip. & posteris.

NON solum nobis diuites esse uolumus, sed libe-
ris, propinquis, amicis: maximeq; reip. I. Offic.

Bono uiro non minori curæ est, qualis resp. post
mortem suam futura sit, quã qualis hodie sit. In Lelio.

Non nobis solum nati sumus. I. Offic. In Apoph. II.

Vt ad Archytam scribit Plato, non sibi soli se na-
tum homo meminerit, sed patriæ, sed suis, ut perexis-
qua pars illi relinquatur. II. de Finib.

Non dubitat agricola, quanuis senex, quærenti cui
serat, respondere, dijs immortalibus, qui me non acci-
pere tantummodò à maioribus uoluerunt, sed etiam
posteris tradere. iidemq; laborant in eis, quæ sciunt
nihil omnino ad se pertinere: serunt arbores, quæ al-
teri seculo profint. Cato Maior.

Nec parentes, nec amici negligendi, eti-
am si ad amplissimam dignita-
tem perueneris.

SI QVAM præstantiam uirtutis, ingenij, fortuna
næ consecuti sunt nonnulli, impartiant eam suis, com-
munie

municentq; cum proximis: ut si parentibus nati sunt humilibus, si propinquos habeant imbecilliores uel animo uel fortuna, eorum augeant opes, eisq; honori sint & dignitati: ut in fabulis, qui aliquādiu propter ignorantiam stirpis & generis in famulatu fuerint, cum cogniti sunt, & aut deorum aut regum filij inuenti, retinent tamen caritatem in pastores, quos patres per multos annos esse duxerunt. In Lælio.

Mores crescunt cum ætate. 131

CVPIDITAS agendi aliquid adolescit una cum ætate. 5. de Finib.

Habenda est ratio diligenter, quos imitemur, quorum similes uelimus esse. 1. de Orat.

Magni interest, quos quisq; audiat quotidie domi, quibuscum loquatur à puero, quemadmodum patres pedagogi, matres etiam loquantur. De claris Orat.

Quæ acciderunt in pueritia, meminimus optime sepe. 3. ad Heren.

Id est difficile, quod cum spe magna sis ingressus, id non exequi usq; ad extremum. Pro C. Rab. Post.

Vt superior ætas, sic & posterior esse solet. 132

STVDIA, quæ sunt in adolescentia, tanquam in herbis significant, quæ uirtutis maturitas & quantæ fruges industriæ sunt futuræ. Pro Cælio.

Adolescentia significat ostenditq; fructus futuros: reliqua tempora demetendis fructibus, aut percipiend

cipiendis accommodata sunt. Cat. Maior.

Facile in optimam partem cognoscuntur adole-
scentes, qui se ad claros et sapientes uiros, bene con-
sultentes reip. contulerunt: quibuscum si frequentes
sint, opinionem afferunt populo, eorū fore se similes
quos ipsi sibi delegerunt ad imitandum. I. Offic.

Quis ullam ullius boni spem habebit in eo, cuius
primum tempus ætatis palam fuerit ad omnes libidi-
nes diuulgatum? Ad senat. post red.

Perinde ut est opinio de cuiusq; moribus, ita quid
ab eo factum sit & non factum, facile existimari po-
test. Pro Cluent.

Omnibus in rebus, quæ grauiores maioresq; sunt,
quid quisq; uoluerit, cogitarit, admiserit, non ex cri-
mine, sed ex moribus eius, qui arguitur, est ponde-
randum. Neq; enim potest quisquam nostrū subito
fingi, neq; cuiusquam repente uita mutari, aut natu-
ra conuerti. Pro Sylla.

Libidinosa & intemperans adolescentia effœtum
corpus tradit senectuti. Cat. Maior.

Est quietè & purè & eleganter actæ ætatis placi-
da ac lenis senectus. Cat. Maior.

Acta ætas honestè ac splendide, tantā adfert con-
solationem, ut eos, qui ita uixerint, aut non tangat
ægritudo, aut leuiter pungat animi dolor. 3. Tusc.

Qui adolescentum peccatis ignosci putant oportere,
falluntur: propterea, quòd ætas illa non est im-
pedis

pedimento bonis studijs. At hi sapienter faciunt, qui
adolescentes maximè castigant, ut quibus uirtutibus
omnem uitam tueri possunt, eas in ætate maturissimas
uelint comparare. 4. ad Heren.

Multi à voluptate ad virtutem
se receperunt.

133.

MULTOS uidi & audiui, non modò qui primo-
ribus labris gustassent genus hoc uitæ uoluptariæ,
& extremis (ut dicitur) digitis attigissent, sed qui
totam adolescentiam uoluptatibus dedissent, emera-
sisse aliquando, & se ad frugem bonam, ut dicitur,
recepisse: grauesq; homines & illustres fuisse. Da-
tur enim concessu omnium, &c. Pro M. Cælio. Vide
Iuuentus, 134.

Multi & nostra & patrum memoria summi &
clarissimi ciues fuerunt, quorum cum adolescentiæ
cupiditates deferbuissent, eximia uirtutes firmata
iam ætate extiterunt. Pro M. Cælio.

Iuuentuti ludus quidam, & volu-
ptas interdum aliqua per-
mittatur.

134

CUM iuuenes relaxare animos, & dare se iucun-
ditati uolent, caueant intemperantiam, meminerint
uerecundiæ. 1. Offic.

Ludendi est quidam modus retinendus, ut ne nimis
omnia perfundamus, elatiq; uoluptate, in aliquam tur-
pitudinem dilabamur. 1. Offic.

M 4

Ludo

Ludo & ioco uti illis quidem licet, sed sicut somno & quietibus ceteris, tum cum grauibus serijsq; rebus satisfecerimus. ipsumq; genus iocandi ingenuum & facetum esse debet, non profusum, nec immodestum, sed semper in ipso ioco aliquod probi ingenij lumen eluceat. i. Offic.

Pueris non omnem licentiam ludendi damus, sed eam, quae ab honestatis actionibus non sit aliena. i. Offic.

Datur concessu omnium huic aliquis ludus aetati, & ipsa natura profundit adolescentiae cupiditates: quae si ita erumpunt, ut nullius uitam labefactent, nullius domum euertant, faciles & tolerabiles haberi solent. Pro M. Caelio.

Detur aliquid aetati, sit adolescentia liberior, non omnia uoluptatibus denegentur, non semper superet uera illa & directa ratio: uincat aliquando cupiditas uoluptasq; rationem, dummodo illa in hoc genere praescriptio moderatioq; teneatur: pareat iuuentus pudicitiae suae, ne spoliet alienam, ne effundat patrimonium, ne foenore trucidetur, ne incurrat in alterius damnum atq; famam: ne probrum castis, labem integris, infamiam bonis inferat: ne quem interimat, ne intersit insidijs, scelere careat. postremo cum paruerit uoluptatibus, dederit aliquid temporis ad ludum aetatis, atq; ad inanes hasce adolescentiae cupiditates, reuocet se aliquando ad curam rei domesticae, rei forensis, reip. ut ea, quae ratione antea non perspexerat, fatietate

satieta abieciſſe, experiendo contempſiſſe uideatur. Pro M. Cælio.

Tempus iuuentutis ſua ſponte infirmum, aliorum libidine infectum eſt. Pro M. Cælio.

Voluptate & delitijs facile iuuentus intercipiatur. In Vatinium.

Semper magno ingenio adoleſcentes refrænandî potius à gloria, quam inuitâdi ſunt. amputanda ſunt plura illi ætati, ſiquidem effloreſcit ingenij laudibus. Pro M. Cælio.

Tu plura in oratione pro M. Cælio.

Iuuentus lenum prudentia nitatur

& regatur.

135

EST adoleſcentis maiores natu uereri, ex quibus his deligere optimos & probatiſſimos, quorum conſilio & auctoritate nitatur: ineuntis enim ætatis inſcitiâ ſenum conſtituenda & regenda prudentia eſt. Maxime autem hæc ætas à libidinibus arcenda eſt, exercendaque in labore patientiaque & animi & corporis: ut eorum & in bellicis & in ciuilibus officijs uigeat induſtria. I. Offic.

Tribuere plurimum ſeneſtuti debemus. I. Offic.

Eum, nos qui ætate anteit, tanquam ſuperiorem colere debemus. In Lælio.

Non eſt rectum, minori parere maiorem. De Vniuerſ.

Imitandi ſunt maiores: primum illud exceptum, ſed ne uitia ſint imitanda. I. Offic.

Senectutis est proprium, ut adoleſcētulos doceat, instituat, ad omne officij genus instruat. Ca. Maior. Senectus.

NIHIL est præclarior, quã honoribus & reip. muneribus perfunctum senem posse suo iure dicere id, quod apud Ennium dicit ille Pythius Apollo: se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, aut omnes, sui tamen ciues consilium expeterent. I. de Orat.

Omniū ætatum certus est terminus. Senectutis aut nullus certus est terminus: recte q; in ea uiuitur, quoad munus officij exequi & tueri possis. Ca. Ma.

Misera est senectus, quæ se oratione duntaxat defendit. Non cani, nō rugæ repente auctoritatē afferre possunt, sed honeste acta superior ætas fructus auctoritati præbet extremos. Ca. Maior.

Senibus labores corporis sunt minuendi: exercitationes animi etiam augendæ uidentur. I. Offic.

Nihil magis cauendum est senectuti, quã ne languori se desidiæq; dedat. Luxuria uerò cum omni ætati turpis, tum senectuti foediſſima est. Duplex enim inde malum est: quod & ipsa senectus dedecus concipit, & facit adoleſcentum impudentiorem in temperantiam. I. Offic.

Studioſe & diligēter euolues dialogum, qui Ca. Maior inscribitur, ubi in senectutis laudib. multus, immo etiã totus est Cicero.

Relaxetur oportet aliquando animus.

HOMINES quanuis in rebus turbidis, tamē si modo homines sunt, interdum animis relaxantur. 2. Phi.

Otiij non minū, quā negotij ratio extare debet.
Pro Planco.

Contentio probanda. 138

CONTENTIO tandiu sapiens est, quandiu aut proficit aliquid: aut si nō proficit, nō obest. Pro Cael.

Malè parta malè pereunt. 139

MALE parta malè dilabuntur. 2. Philip.

Quibus facilè ignoscitur. 140

ILLIS facilè ignoscitur, qui non perseuerare, sed ab errato se reuocare moliuntur. In Vatin.

Cuiusuis est hominis errare: nullius, nisi insipientis, perseuerare in errore. Philip. 12.

Optimus est portus pœnitenti, mutatio consilij.
Philip. 12.

Sit erranti medicina confessio. Cic. ad Qu. frat.

Humanum est errare, sed ferinum perseuerare in errore. Nostrum.

Voluntas puniatur, etiamsi non impleatur. 141

IN IPSA deliberatione facinus inest, etiamsi ad id non peruenerit. 3. Offic.

Non exitus rerum solum, sed et hominum consilia legibus uindicantur. minus quidem dolendum est, re non perfecta: sed puniendum certè nihilominus.

Pro Milone.

Multe

Multæ simulationes, nec fronti
vlla fides.

IN ANIMIS hominum multæ sunt latebræ & multi recessus. Pro M. Marcello. 142

Multis simulationum inuolucris tegitur, & quasi uelis quibusdã obtenditur uniuscuiusq; natura: frons, oculi, uultus persæpe mentiuntur. C. ad Qu. frat.

Temerè affirmare de altero, est periculosum, propter occultas hominum uoluntates multiplicesq; naturas. Cic. ad Brutum.

Fronte atq; uultu simulatio facillimè sustinetur. Cic. Lent. Famil. I.

Nullus ad nocendum efficacior, quàm domesticus inimicus. 143

NULLAE sunt occultiores insidiæ, quàm quæ latent in simulatione officij, aut in aliquo necessitudinis nomine. nam cum, qui palam est aduersarius, facile cauendo uitare possis: hoc uerò occultum, intestinum ac domesticum malum non modò existit, uerùm etiam opprimit, antequam prospicere atq; explorare potueris. 3. Act. in Verr.

Tacitæ magis & occultæ inimicitie timendæ sunt, quàm indictæ & apertæ. Act. 7. in Verr.

Vultus animum detegit. 144

VULTVS ac frons animi est ianua, quæ significat uoluntatem abditam ac retrusam. De Pet. Conf.

Omnis motus animi suum quendam à natura habet

uultum

gultum & sonum et gestum. Animi imago, uultus est: indices, oculi. nā hęc est una pars corporis, quę quot animi motus sunt, tot significationes & commutationes possit efficere. Oculi enim sunt, quorum tum intentione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significemus apte. nam oculos natura nobis, ut equo & leoni setas, caudam, aures, ad motus animorum declarandos dedit. 3. de Orat.

Ex oculorum obtutu, superciliarum aut remissione, aut contractione, facile iudicamus, quantus sit in homine dolor aut metus, aut deniq; tristitia. 1. Offic.

Ex coniectura multa discuntur. 145

PERINDE ut est opinio de cuiusq; moribus, ita quid ab eo factum sit & non factum, existimari potest. Pro Cluent.

De futuris rebus etsi difficile est dicere, tamen interdum possis coniectura propius accedere, cum res est eiusmodi, cuius exitus prævideri potest. Cicero Torq. Famil. 6.

Facile in optimam partem. 1. Offic. Vide, Vt superior etas. 132.

Artibus ipsis si in dicendo non utimur, tamen apparet atq; extat, utrum simus earum rerum rudes, an didicerimus. 2. de Orat.

Aliena & videmus & curamus, nostra non cernimus. 146

FIT nescio quo pacto, ut magis in alijs cernamus si quid

si quid delinquitur, quàm in nobismetipsis. 1. Offic.

Aliorum patroni, nostra tenere tueriq; non possumus. 3. de Orat.

Satis superq; sit cuiq; suarum rerum cura: alienis nimis implicari, molestum est. In Lelio.

Alterum alterius auxilio eget.

NULLVM est genus rerum, quod aut aualsum a ceteris, per se ipsum constare, aut quo cetera si careant, uim suam atque æternitatem conseruare possint. 3. de Orat.

Quæ uicinitas probanda.

LAUDANDA est, uel amanda potius uicinitas retinens ueterem illum officij morem, non infuscata maleuolentia, non assueta mendacijs, non fucata, non fallax, non erudita artificio simulationis uel suburbanano, uel etiam urbano. Pro Planc.

Similitudo amicitiam parit: & odium dissimilitudo contrahit.

MAGNAM uim habet ad coniungendas amicitias studiorum ac naturæ similitudo. Pro Cluent.

Pares cū paribus facillimè cōgregantur. Ca. Mai.

Nihil est quod tam attrahat et alliciat ad amicitiam, quam similitudo: qua fit, ut bonos boni diligant asciscantq; sibi quasi propinquitate coniunctos, atq; natura, nihil est enim appetentius similium sui, nihil rapacius, quàm natura. hinc cōstat bonis inter bonos quasi necessariam beneuolentiam esse. In Lelio.

Dispa

Disparēs mores disparia studia sequuntur: nec ob
 aliam causam ullā boni improbis amici esse non pos-
 sunt, nisi quod nata est inter eos, quanta maximē po-
 test esse, morum studiorumq; distantia. In Lelio.

Natura quā doctrina vtilior. 150

MULTI sine ulla doctrina naturam ipsam secu-
 ti, multa laudabilia fecerunt. 3. de Finib.

Sæpius ad laudem atq; uirtutem natura sine doctri-
 na, quā sine natura ualuit doctrina. Pro Ar. Poeta.

Omnes tacito quodam sensu, sine ulla arte aut ra-
 tione, quæ sunt in artibus ac rationibus recta ac præ-
 ua, dijudicant. 3. de Orat.

Meliora sunt ea, quæ natura, quā quæ arte per-
 fecta sunt. 2. de Nat. deor. (deor.

Nulla ars imitari naturæ solertiā potest. 1. de Na.

Omnis natura artificiosa est, et habet quasi uiam
 quandam et sectam, quam sequatur. 2. de Nat. deor.

Ars quā natura certior. 151

SINE doctrina si quid bene dicitur, adiuuante na-
 tura: tamen id quia fortuito fit, semper paratum esse
 non potest. De claris Orat.

Etsi ingenijs magnis præditi quidam dicendi co-
 piam sine ratione consequuntur: ars tamē est dux cer-
 tior, quā natura. Aliud est enim poetarum more
 uerba fundere: aliud ea quæ dicas, ratione & arte di-
 stinguere. 4. de Finib.

Quæ bona sunt, fieri meliora possunt doctrina: &

quæ

quæ non optima, aliquo modo acui tamen & corrigi possunt. 1. de Orat.

Nemo scribat, nisi doctè.

VIDETVR quidquid litteris mandatur, id commendari omnium eruditorum lectione decere. Lectio nem sine ulla delectatione negligo. 2. Tusc.

Mandare quenquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere, nec illustrare possit, nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis & otio & litteris. 1. Tusc.

Memoria.

MEMORIA est signatarum rerum in mente vestigium. 1. Tusc.

Memoria minuitur, nisi exerceas eam: nunquam tamen quenquam senem audiui oblitum, quo loco thesaurum obruisset. Cato Maior.

Rerum omnium thesaurus memoria: quæ nisi custos inuētis, cogitatisq; rebus et uerbis adhibeatur, intelligimus omnia, etiam si præclarissima fuerint, in oratore peritura. 1. de Orat.

Memoria non modò Philosophiam, sed omnis uitæ usum, omnesq; artes una maximè continet. 2. Acad.

Principium.

PRINCIPII nulla est origo. nam ex principio oriuntur omnia. 1. Tusc. & in Som. Scip.

Omnium rerum principia parua sunt, sed suis progressionibus usa augentur, 5. de Finib.

Principia

Principijs cognitio, multo facilius extrema intel-
liguntur. Pro Cluent.

Vsus.

155

NEC medici, nec Imperatores, nec oratores, quam-
uis artis præcepta perceperunt, quidquam magna
laude dignū sine usu & exercitatione consequi pos-
sunt. i. Offic.

Vsus magister est optimus. Pro C. Rab. Postu.

Vsus frequens omnium magistrorum præcepta
superat. i. de Orat.

Stylus est optimus & præstantissimus dicendi ef-
fector ac magister. i. de Orat.

Addit interdum nonnihil ipsa patria

& locus ad ingenium. 156

ACVTIORA sunt ingenia, & ad intelligendum
apertiora eorum, qui terras incolunt eas, in quibus
aër sit purus ac tenuis: quam illorum, qui utuntur
crasso cælo atq; concreto: quin etiā cibo quo utaris,
interest aliquid ad mentis aciem. 2. de Nat. deor.

Themistocles. Cato Maior. In Apoph. 6.

Præclara rara, eaq; difficilia. 157

OMNIA præclara rara: nec quidquam difficili-
us, quam reperire quod sit omni ex parte in suo gene-
re perfectum. In Lælio.

In omni arte, uel studio, uel quauis scientia opti-
mum quidq; rarissimum. 2. de Finib.

Quod præclarum, idem arduum. 3. Tuscul.

N

Quo

Quo quid difficilius, hoc præclarior. 1. Offic.

Quæ rara atque ardua sunt, ea ex principio pulchra et iucunda hominibus uideri solent. 2. de Inuen.

Rebus maximis difficultatem ipsa natura proposuit. Nostrum.

Difficile, in dicendo omnibus
satisfacere.

158

MAGNUM onus est atq; munus, suscipere ac profiteri, sese omnibus silentibus, unū maximis de rebus magno in conuentu hominum audiendum. Adest enim ferè nemo, quin acutius atq; acrius uitia in dicente, quàm recta uideat. Ita quidquid est in quo offenditur, id etiam illa, quæ laudanda sunt, obruit: & quoties dicimus, toties de nobis iudicatur. nec quidquam est tam insigne, nec tam ad diuturnitatem memoria stabile, quàm id, in quo deliqueris. 1. de Nat. deor.

Quæ sit causa paucitatis Oratorum, & quibus de causis in dicendo timeamus, primo de Orat. ostenditur.

Nos vitiorum magis, quàm virtutum
meminimus.

159

NON TAM ea, quæ sunt recta probantur, quàm quæ praua sunt. fastidijs adherent. 1. de Orat.

Nihil tam insigne, nec tam ad diuturnitatis memoriã stabile, quàm id, in quo aliquid offenderis. 1. de Orat.

Multò acrior est memoria improborum, quàm bonorum. Pro Flacco.

Homines imperiti facilius quod stultè dixeris, reprehensa

prehendere, quàm quod sapienter tacueris, probare
possunt. 2. de Orat.

Qui citandi ex historijs. 160

EX ANNALIUM monumentis testes excita-
mus eos, quorum omnis uita consumpta est in labori-
bus gloriosis. 2. de Finib.

Exempla ex uetere memoria & monumentis ac lit-
teris, plena dignitatis, plena antiquitatis, hæc pluri-
mum solent & auctoritatis habere ad probandum,
& iucunditatis ad audiendum. 5. Act. in Verr.

Cuius prædicatio omnibus nondum grata est, hanc
memoriæ potius, quàm uocis testimonio confirme-
mus. Philip. II.

Videndum est, ne quos ob beneficia diligi uolemus,
eorum laudem atq; gloriam, cui maxime inuideri so-
let, nimis efferre uideamur. 2. de Orat.

Accusator vacet omni crimine, veniatq;
ad accusandum non studio du-

ctus, sed officio. 161

CAREERE debet omni uitio, qui paratus est in
alterum dicere: is demum maledicit, qui non potest ue-
rum ab altero audire. Recri. in Sall.

Nulla salus reip. maior est, quàm eos, qui alterum
accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua,
quàm illos qui accusantur de capite, de fortunis suis
pertimescere. Itaque semper hi diligentissime labo-
riosissimeq; accusarunt, qui se ipsos in discrimen

N 2 existia

existimationis uenire arbitrabantur. Ex diu. in Verr.

Multa esse oportet in eo, qui alterum accuset: primum integritatem atq; innocentiam. Nihil est enim quod minus ferendum sit, quam rationem ab altero uitæ reposcere eum, qui non possit suæ reddere. Accusare enim debent ij, qui nullo suo peccato impediuntur, quò facilius alterius peccata demonstrare possint. Ex diuin. in Verr.

Omnes, qui alterum in iudicium uocant, prouidere debent, nō solum quid oneris in præsentia tollant, sed etiam, quantū in omnem uitam negotij suscipere conentur. Legem enim sibi ipsi indicant innocentia, continentia, uirtutumq; omnium, qui ab altero rationem uitæ reposcunt: atq; eo magis, si id faciunt nulla re commoti, nisi utilitate communi. Nam qui sibi hoc sumpsit, ut mores corrigat aliorum, ac peccata reprehendat, quis huic ignoscat, si qua in re ipse a religione officij declinarit? 5. Act. in Verr.

Postulatur ab omnibus, ut ab ijs se abstineant maxime uitijs, in quibus alterum reprehēderunt. Furem aliquem aut rapacem accusaris? uitanda tibi semper erit omnis auaritiæ suspicio. Maleficum quempiam adduxeris aut crudelem? cauendum erit semper, ne qua in re asperior aut inhumanior fuisse uideare. Corruptorem, adulterum? prouidendum diligenter, ne quod in uita uestigium libidinis appareat. Omnia postremo, quæ uindicaueris in altero, tibi ipsi uehementer

menter fugienda sunt. Etenim non modò accusator, sed ne obiurgator quidem ferendus est is, qui quod in altero uitium reprehendit, in eo ipse deprehenditur. 5. Act. in Verr.

Nihil est tam inhumanū, quàm eloquentiam, &c.

2. Offic. Vide Eloquentia, 18.

Nihil est tam alienum ab eo, qui alterum coniurationis accuset, quàm uideri coniuratorū poenam mortemq; lugere. Pro Sylla.

Sine summo scelere non potes quod maleficium in alijs uindicaris, idem in illorum socio, cum scires, defendere. Pro Sylla.

Danda est opera, ne quid contra equitatem contendas, ne quid pro iniuria. 2. Offic.

Hoc præceptum officij diligenter tenendum est, ne unquam innocentem iudicio capitis accersas. Id enim sine scelere fieri nullo pacto potest. 2. Offic.

Accusatores multos esse. Pro Rosc. Amer. Vide Premio & poena resp. continetur, 162.

Vtilius est absolui innocentem, quàm innocentem causam dicere. Pro Rosc. Amer.

Impediri bonam rem est melius, quàm concedi male. 3. de Leg.

Tu & quam raro, & quatenus accusandum sit, secundo Offic. legito, capite, Prima igitur.

Præmio & poena resp. continetur. 162.

NEC domus, nec resp. stare potest, si in ea nec

N

3

recte

rectè factis præmia extent ulla, nec supplicia peccatis 3. de Nat. deor.

Legibus præmia proposita sunt uirtutibus, et supplicia uitijs. 1. de Orat.

Verus, iustus atq; honestus labor honoribus, præmijs ac splendore decoratur: uitia autem hominum atq; fraudes damnis, ignominijs, uinculis, uerberibus, exilijs, morte mulentur. 1. de Orat.

Improbis pœna statuenda est: nec minor uerò ijs, qui secuti erunt alterum, quàm ijs, qui ipsi fuerint impietatis duces. In Lælio.

Quos ipsa natura retinere in officio non potest, ij magnitudine pœnæ maleficio submoueri debent. Pro Rosc. Amer.

Quotusquisq; reperietur, qui impunitate proposita abstinere possit iniuria? impunitas peccandi maxima est illecebra. 3. Offic.

Non satis est eum, qui lacefferit, iniuriæ suæ pœnitere, ut ipse ne quid tale posthac committat, & ceteri sint ad iniuriam tardiores. 1. Offic.

Est utilius, unius improbi supplicio multorum improbitatem coërcere, quàm propter multos improbos uni parcere. 5. Act. in Verr.

Accusatores multos esse in ciuitate utile est, ut metu cõtineatur audacia. Verum hoc ita est utile, ut ne plane illudamur ab accusatoribus. Pro Rosc. Am.

Ut medici membrum sæpe putrefactum. In Vatin. In Simil. 18.

In car-

In corpore si quid est. Phil. 9. In Simili. 16.

Vt mēbra quædā amputantur. 3. Offic. In Simi. 17.

*Rebus prosperis, consulendum
est aduersis.*

163

*OMNES cūm secunde res sunt, tum maxime se
cum meditari oportet, quo pacto aduersam ærumnam
ferant. 3. Tusc.*

*Sapienter cogitant, qui temporibus secundis ca-
sus aduersos reformidant. 4. ad Heren.*

Socius, & eius officia.

164

*SOCII putandi sunt, quos inter res communi-
cata est. 5. Act. in Verr.*

*In rebus minimis socium fallere, turpissimum est:
propterea quod auxiliū sibi se putat adiunxisse, qui
cum altero rem communicarit. Pro Rosc. Amer.*

*Nemo ferè credit nisi ei, quem fidelem putat. per-
ditissimi est igitur hominis & amicitiam dissoluere,
& fallere eum, qui læsus non esset, nisi credidisset.
Pro Rosc. Amer.*

*Litteras ad se ab amico missas, offensione aliqua
interposita, in mediū proferre, palāq; recitare, nihil
est aliud, quā tollere è vita uitæ societate, tollere ami-
corū colloquia absentiu. multa enim loca esse solēt in
epistolis, quæ prolata si sint, inepta esse uideantur: et
multa seria, neq; tamen ullo modo diuulganda. Ph. 2.*

*Aequè perfidiosum ac nefarium est, fidem frange-
re, quæ continet uitam: & pupillum fraudare, qui*

in tutelam peruenit: & socium fallere, qui se in negotio coniunxit. Pro Rosc. Com.

Necesse est qui socium fama & fortunis spoliare conatus est, uanum se et perfidiosum & impium esse fateatur. Pro Quinct.

Tecti ad alios esse possumus: socium uerò cauere qui possumus? quem etiam si metuimus, ius officij laedimus. Vnde maiores eum, qui socium fefellisset, in uirorum bonorum numero non putarunt haberi oportere. Pro Rosc. Amer.

Nihil præter laudem bonis atque innocentibus ex socijs reportandum est. 3. de Leg.

Agricultura.

165

OMNIVM rerum, ex quibus aliquid exquiritur, nihil est agricultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius. 1. Offic.

vita rustica, quã nos agrestem uocamus, parsimonia, diligentia, iustitiæ magistra est. Pro Rosc. Ame.

Vita rustica, maximè disiuncta est à cupiditate, et cum officio coniuncta. Pro Rosc. Amer.

Agricolæ semper ita uiuunt, ut questum noscant nullum, fructum autem eum solum, quem labore pepererint. Pro Rosc. Amer.

Hominum generi uniuerso cultura agrorũ est salutaris. Nulla uita beatior esse potest. Neque solum officio, sed & delectatione & saturitate copiaque rerum omnium, quæ ad uictum hominum & cultum etiam

etiam pertinent. Cato Maior.

Ipsa ratio arandi, spe magis & iucunditate quadam, quam fructu atque emolumento tenetur. Etenim ad incertum casum & euentum certus quotannis labor et certus sumptus impeditur. Annona porro pretium, nisi in calamitate fructuum, non habet. Si autem ubertas in percipiendis fructibus fuerit, consequitur uilitas in uendendis, ut aut male uendendum intelligas. si processit: aut male perceptos fructus, si recte licet uendere. Totæ autem res rusticæ eiusmodi sunt, ut eas non ratio, neque labor, sed res incertissimæ, uenti tempestatesque moderentur. 5. Act. in Verr.

Tu plenius legito, quibus perfruantur uoluptatibus boni senes agricolæ, in libro qui Cato Maior dicitur.

Seruiendum est valetudini. 166

VBIQUE moderatio uiriū adsit, et tantum, quantum quisque potest, nitatur. Cato Maior.

Non modò quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem cogimur. Cato Maior.

Habenda est ratio ualetudinis, utendū exercitationibus modicis. Ca. Maior. Vide, Sobriè uiuendum, 54.

Amor publicus præferatur
priuato. 197

TANTVM fraterno amori dandum non arbitror, ut quisquam de salute suorum consulat, communem relinquat. Pro Sylla.

Non possunt una in ciuitate multi rem atque fortuna

N 5 nas amita

nas amittere, ut non plures secum in eandem calamitatem trahant. Pro Lege Manil.

Nō est magis uituperāndus proditor patriæ, quā communis utilitatis aut salutis desertor propter suam utilitatem aut salutem. 3. de Finib.

Ex multis meliora.

E V A R I I S sumendum est optimum. 1. de Leg. 168

Non solum ex malis minima oportet eligere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid insit boni. 3. Offi.

In duobus malis fugiendum maius, leuius est eligendum. Cic. ad Quint. frat.

In ceteris studijs à multis eligere homines commo-
dissimum quodq; solent. 2. de Inuent.

Ex minimis sæpe maxima.

I N M I N I M I S rebus sæpe res magnæ deprehenduntur. Pro Flacco. 169

Minimis momentis maximæ temporum inclinationes fiunt. Philip. 5.

Dies adfert & hora magnas sæpe clades. Phil. 3.

Maledictum emissum, per omnium aures statim funditur.

N I H I L est tam uolucres, q̄ maledictum: nihil facilius emittitur, nihil latius dissipatur. Pro Planc. 170

Nemo in re sua testis.

M O R E maiorum comparatum est, ut in minimis rebus homines amplissimi testimonium de sua re non dicerent. Pro Rosc. Amer. 171

Noluerunt

Noluerunt maiores nostri, hanc patere inimicitijs
uiam, ut quem quisque odisset, eum testimonio posset
tollere. ementiuntur enim sæpe in eos, quos oderunt.
Pro Fonteio.

Nemo eo, quod habet, contentus. 172

SVAE quæque fortunæ poenitet. Cic. Torq. Fa. 6.

Suam quisque conditionem miserrimam putat. Ci.
Torq. Famil. 6.

Quod cuique. I. Offi. Vide Alterum ne læseris, 104.
Contentum esse. Parad. ultimo. Vide diues.

Diues. 173

OMNES sunt diuites (dicunt Stoici) qui cælo et
terra frui possunt. I. Offic.

Eum intelligimus diuitem, cui tanta possessio est, ut
ad liberaliter uiuendum facile contentus sit, qui nihil
querat, nihil appetat, nihil optet amplius. Parad. ult.

Contentum suis rebus esse, maximæ sunt certissimæ
quæque diuitiæ. Parad. ultimo.

Pauper. 174

EGENS est, qui non satis habet, & is cui nihil
satis potest esse. 4. ad Heren.

Improbi & auari quoniã incertas & in casu posi-
tas possessiones habent, & plus semper appetunt:
nec eorum quisquam adhuc inuentus est, cui quod
haberet, esset satis, non modò non copiosi ac diuites,
sed etiam inopes ac pauperes existimandi sunt. Pa-
radoxo ultimo.

Tu qui diues, uel uerè pauper dicatur, lege ultimo
Ciceronis Paradoxo.

Diues vix bonus

DIFFICILE est, uirtutes eū reuereri, qui sem-
per secunda fortuna sit usus. 4. ad Heren. 175

Pecunia & diuitiæ.

EXPETUNTUR diuitiæ tū ad uitæ usus neces-
sarios, tum ad perfruendas uoluptates. 1. Offic. 176

Pecuniæ quærendæ non solum ratio est, sed etiam
collocandæ, quæ perpetuos sumptus suppeditet, nec
solum necessarios, sed etiam liberales. 2. Offic.

Pecunia affectrix multarum & magnarum uo-
luptatum: pecunia uoluptates pariuntur maxime.
2. de Finib.

Omnia pecunia effici possunt. 5. Act. in Verr.

Auaritia.

DVAE res sunt, quæ maximè homines ad malefi-
cium impellunt, luxuries & auaritia. 2. ad Her. 177

Corrupti sunt deprauatiq; mores admiratione di-
uitiarum. 2. Offic.

Nihil est tam sanctum, quod non uiolari: nihil tam
munitum, quod non expugnari pecunia possit. 2. Act.
in Verrem.

Nullum est officium tam sanctum atque solenne,
quod non auaritia comminuere atque uiolare sole-
at. Pro Quinct.

Nemo tam firmum habuit presidium, quod auari-
tia non

ia non infregerit atq; debilitauerit. In Vatin.

Auaritia est opinio uehemens de pecunia. 4. Tusc.

Illi morbo, qui permanat in uenas, & inhaeret in uisceribus, nec inueteratus euelli potest, nomen est Auaritia. 4. Tusc.

Magno malo est hominibus auaritia, idcirco quod homines magnis & multis incommodis conflantur propter immensam pecuniae cupiditatem. 2. ad Her.

In quibusdam neq; pecuniae modus est, neq; cupiditatum, quos nulla praeda unquam improbe parta minuit, sed auget potius atq; inflammat. 1. de Finib.

Nunquam expletur nec satiatur cupiditatis sitis: neq; solum ea, qui habent, libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. Parad. 1.

Auaritia insatiabilis, immensa & incredibilia potest. Ita enim hominum mentes obstrictas tenet, ut eas nullo tempore respirare permittat. In Vatin.

Nullum est uitium tetrius, quam auaritia, praesertim in principibus & reip. gubernantibus: habere enim quaestui reip. non modo turpe est, sed scelerosum etiam & nefarium. 2. Offic.

Quid foedius auaritia? 1. de Leg.

Auaritia senilis uituperanda est maxime. Potest enim quidquam esse absurdus, quam quo minus uiae restat, eo plus uiatu quærere? Cato Maior.

Multi pauperes.

178

COPIAE paruae singulorum sunt. Eorum autem, qui

qui ijs egeant, infinita multitudo. 1. Offic.

Singulorum opes sæpe sunt tenues & infirmæ ad gratiã referendam, ut opitulari bene merentibus non queant, si maximè cupiant. Antequàm iret in exiliũ.

Quæ sit liberis à patribus relinquenda hæreditas.

OPTIMA hæreditas, quæ à patribus traditur liberis, omni patrimonio præstantior, est gloria uirtutis rerumq; gestarum, cui dedecori esse, nefas & uitium iudicandum est. 1. Offic. 179

Licet patri apud filiũ gloriari, ad quem hæreditas suæ huius gloriæ et factorã imitatio pertinet. 1. Off.

Nullum monumētum pater clarius relinquere potest, quàm effigiem morum suorum, uirtutis, constantiæ, pietatis, ingenij filium. Philip. 9.

Quid propriè nostrum. 180

NIHIL meum est, neq; cuiusquam, quod auferri, quod eripi, quod amitti potest. Parad. 4.

Id cuiusq; est proprium, quo quisq; fruitur, atque utitur. C. Curioni, Famil. 4.

Oculi augent dolorem: 181

QUOCVNQVE in loco quisquis est, idem est ei sensus & eadem acerbitas ex interitu rerum & publicarum & suarum: tamen oculi augent dolorem, qui ea, quæ cæteri audiunt, intueri coguntur, nec auertere à miserijs cogitationem sinunt. C. Torq. Fam. 6.

Acerba audire tolerabilius est, quàm uidere. C. Curioni, Fam. 7. Facio

*Facilius ad ea, quæ uisa sunt, quàm ad illa quæ au-
dita sunt, oculi mentis feruntur. 3. de Orat.*

*A consuetudine oculorum animum abducere, dif-
ficillimum est. 2. de Nat. deor.*

*Nihil est difficilius, quàm à consuetudine oculo-
rum mentis aciem abducere. 2. de Nat. deor.*

*Non audire, vel quod audis non intelligere,
vtrunq; iuxtà existimo. 182*

*IN HIS linguis, quas nō intelligimus, surdi pro-
fectò sumus. 5. Tusc.*

*Verba neminem mouent nisi eum, qui eiusdem lin-
guæ societate coniunctus est. 3. Orat.*

Varietas grata. 183

*AD AVRES nostras & sermonis suauitatem ni-
hil est uicissitudine, uarietate et commutatione aptius.
3. de Orat.*

*Nihil est aptius ad delectationem lectoris, quàm
temporum uarietates, fortunæq; uicissitudines: quæ
etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in le-
gendo tamen erunt iucundæ. C. Luceio, Fam. 5.*

*Mulieres diutiùs quàm viri antiqui-
tatem retinent. 184*

*FACILIVS mulieres incorruptã antiquitatem
conseruant: quòd multorum sermonis expertes, ea te-
nent semper, quæ prima didicerunt. 3. de Orat.*

*Mulierum famam, multorum oculis lux clara cu-
stodiat. 2. de Legib.*

Durum

Durum est filium patris delicto
impediri.

EST ACERBVM, parentum scelera filiorum
pœnis lvi. Cicero Bruto. 185